
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018

Edição 1.496
 05 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.496ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE  
DECRETOS

DECRETO Nº 661/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação Período de 
Gozo 

Período 
Aquisitivo 

Adilson Pchek Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Audio 
Charachouski 

Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de 
Saúde 

03/12/2018 a 
01/01/2019 
02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 
2018/2019 

Christhian 
Fabiano 
Camargo 

Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Cristiane 
Slociak Lis 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de 
Meio Ambiente 

07/01/2019 a 
05/02/2019 

2016/2017 

Edison Antonio 
Soares de 
França 

Pedreiro Oficial Bombeiro 
Comunitário 

20/11/2018 a 
19/12/2018 

2017/2018 

Elaine Novak 
Lacomski 
Cunha 

Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Elizabete 
Aparecida 
Cheuczuk 
Kloster 

Auxiliar de Secretaria Secretaria de 
Saúde 

07/01/2019 a 
05/02/2019 

2017/2018 

Erica Moleta 
Bini 

Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

14/12/2018 a 
28/12/2018 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Geraldo Kloster Educador Sanitário Secretaria de 
Saúde 

14/01/2019 a 
12/02/2019 

2018/2019 

Igor Luiz 
Slociak 

Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de 
Saúde 

10/12/2018 a 
08/01/2019 

2017/2018 

Jair Mosquer Operador de Máquinas Secretaria de 
Saúde 

26/12/2018 a 
09/01/2019 
(saldo de 
férias 15 dias 
finais) 

2017/2018 

José Basilio 
Salomão 

Diretor de Incentivo ao 
Turismo 

Secretaria de 
Turismo 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Juliano Lis Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

15/01/2019 a 
13/02/2019 

2017/2018 

Larissa 
Celestina 
Labas 

Bioquímico/Farmacêutico Secretaria de 
Saúde 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Luiz Felipe 
Daciuk 

Secretário de Meio 
Ambiente 

Secretaria de 
Meio Ambiente 

02/01/2019 a 
23/01/2019 
(saldo de 
férias 22 dias 
finais) 

2017/2018 

Lurdes 
Taratschuk 
Sabatovicz 

Assessora de 
Coordenação de Apoio 
Técnico 

Secretaria de 
Administração 

10/12/2018 a 
24/12/2018 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2015/2016 

Marcos 
Claudinei Roth 

Fiscal Geral Secretaria de 
Saúde 

10/01/2019 a 
24/01/2019 
(saldo de 
férias 15 dias 

2016/2017 

finais) 

Maria Alice 
Gomes 

Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

07/12/2018 a 
21/12/2018 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2018/2019 

Maria Inez 
Zarpellon 
Martin Pasko 

Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

14/01/2019 a 
12/02/2019 

2018/2019 

Mario Kvasnei Agente Administrativo Secretaria de 
Agricultura/INCRA 

26/11/2018 a 
10/12/2018 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Melissa Cristina 
Lemos do 
Prado 

Fisioterapeuta Secretaria de 
Saúde 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Mirleia Michele 
Poczenek 

Agente Tributário Secretaria de 
Indústria, 
Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

03/01/2019 a 
01/02/2019 

2016/2017 

Nelson 
Barbosa dos 
Santos 

Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Nilceia Maria 
Antunes Cristo 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de 
Saúde 

20/12/2018 a 
18/01/2019 

2015/2016 

Reginaldo 
Alves Natel 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2016/2017 

Soraia Valeria 
Bubniak 

Médico Pediatra Secretaria de 
Saúde 

18/12/2018 a 
16/01/2019 

2017/2018 

 



3 QUINTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.496ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 662/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da lei Orgâni-
ca Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização da Quadra de Esportes Milton 
José Copack, no dia 15 de dezembro de 2018, no período com-
preendido entre 08h00minh e 19h00min, conforme informações 
inseridas no protocolo sob n° 11938/2018.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Patrícia Fernanda Roiek.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 28 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 664/2018

Designa membros para comporem o Conselho Municipal de 
Turismo, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados a seguir, entre servidores pú-
blicos municipais, estaduais e representantes da sociedade civil, 
os membros do Conselho Municipal de Turismo:

I – Representantes do Poder Público - Secretaria Municipal de 
Turismo:
a) Titular: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim;
b) Suplente: José Basílio Salomão;

II – Secretaria Municipal de Cultura:
a) Titular: Nadir Vozivoda;
b) Suplente: Fernando de Mello Demenech;

III – Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a) Titular: Aldeli Prates Ferreira;
b) Suplente: Willian Marcelo Charnei;

IV- Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: Jane Aparecida de Souza Grande;
b) Suplente: Marcelo Sidnei Chanivski;

V- Representante de Universidade e Escolas Técnicas - UNICEN-
TRO:
a) Titular: Ronaldo Ferreira Maganhotto;
b) Suplente: Diogo Luders Fernandes;

VI- Representante de Associação Comercial – ACIAP:
a) Titular: Sérgio Santos Gomes;
b) Suplente: Fábio Penteado;

VII- Representante da Associação de artesanato – APRUART:
a) Titular: Adriana B. Marconato;
b) Suplente: Antônio Gerei;

VIII- Representante de Grupos Folclóricos – Vesselka:
a) Titular: Emerson Charnei;

IX- Representante de Cooperativa de Artesanato – COUBAP:
a) Titular: Dionísia Machula ;
b) Suplente: Tereza Kortchovei;

X- Representante de Cooperativa de Turismo – COOPTUR:
a) Titular: Moacir Luis Costenaro;
b) Suplente: Mariano Machula;

XI– Representante de áreas rurais com atrativos turísticos:
a) Titular: Sandro Bohaczuk – Recanto Perehouski;
b) Suplente: Igor Kapuchinski – Salto São Sebastião;

XII – Representante dos gestores de segmento de alimentos e 
bebidas:
a) Titular: Luan Lupepsa – Recanto Teodorinho;
b) Suplente: Márcia Schirlo – Restaurante Cheiro da Terra;

XIII – Representante dos gestores de meios de hospedagem:
a) Titular: Ivan Carlos Zanatta;
b) Suplente: Roberto Batista;

XIV - Representante dos gestores de atrativos e demais equipa-
mentos e serviços turísticos:
a) Titular: Márcio Canto de Miranda;
b) Suplente: Tarcísio Michalczuk;

XV – Representante de Guias de Turismo:
a) Titular: Luciano Voyvoda;
b) Suplente: Gilverli Martins.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 178/2018
OBJETO: aquisição de materiais elétricos que serão utilizados 
para instalação do novo aparelho de raio-X alocado no Centro 
Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.223,50 (cinco mil duzentos e 
vinte e três reais e cinquenta centavos).
DATA: 13 de dezembro de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-

finais) 

Maria Alice 
Gomes 

Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

07/12/2018 a 
21/12/2018 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2018/2019 

Maria Inez 
Zarpellon 
Martin Pasko 

Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

14/01/2019 a 
12/02/2019 

2018/2019 

Mario Kvasnei Agente Administrativo Secretaria de 
Agricultura/INCRA 

26/11/2018 a 
10/12/2018 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Melissa Cristina 
Lemos do 
Prado 

Fisioterapeuta Secretaria de 
Saúde 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Mirleia Michele 
Poczenek 

Agente Tributário Secretaria de 
Indústria, 
Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

03/01/2019 a 
01/02/2019 

2016/2017 

Nelson 
Barbosa dos 
Santos 

Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2017/2018 

Nilceia Maria 
Antunes Cristo 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de 
Saúde 

20/12/2018 a 
18/01/2019 

2015/2016 

Reginaldo 
Alves Natel 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2019 a 
31/01/2019 

2016/2017 

Soraia Valeria 
Bubniak 

Médico Pediatra Secretaria de 
Saúde 

18/12/2018 a 
16/01/2019 

2017/2018 

 



4 QUINTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.496ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

8102 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 179/2018

OBJETO: aquisição de misto frio que serão destinados aos pa-
cientes em tratamento fora do domicílio em deslocamento até a 
cidade de Curitiba-PR.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 24.384,00 (vinte e quatro mil 
trezentos e oitenta e quatro reais)
DATA: 13 de dezembro de 2018, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-
8102 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2018

OBJETO: Aquisição de veículo zero km em atendimento ao re-
passe do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em 
Saúde – VIGIASUS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil 
e quinhentos reais)
DATA: 14 de dezembro de 2018, às 10h00m através da platafor-
ma disponível no site  www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Núcleo de Li-
citações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-
8102 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:

Caroline Portela
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-11-29T16:48:58-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




